
Determinazione Dirigenziale

SETTORE AMBIENTE
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO

 

Oggetto: “SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO DELL’ACQUEDOTTO DI SALERNO IN 
LOCALITÀ PARADISO DI PASTENA”. CUP: I57B20001240001 – APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO – 1° STRALCIO 

Il dirigente

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 480 del 13/05/2011 è stato approvato il 

progetto preliminare dell’intervento in oggetto, redatto dai tecnici del Settore Ambiente del 

Comune di Salerno, per l’importo complessivo di € 1.660.000,51 di cui € 1.119.402,76 per 

lavori ed € 540.597,75 per somme a disposizione;

- che la scheda dell’intervento è stata inserita sul sistema ReNDis – web (Repertorio 

Nazionale degli interventi per la Difesa del Suolo) nell’anno 2014 e aggiornata nell’anno 

2016;

- che con disposizione del Direttore del Settore Ambiente e Protezione Civile del 29/09/2017 

le funzioni di RUP dell’intervento sono state affidate all’ing. Massimo Natale, C.F. 

NTLMSM65T10H703Q, funzionario tecnico del Settore;

- che con Decreto della Direzione Generale del Ministero dell’Ambiente n. 417 del 

09/08/2018, sono stati ammessi a finanziamento gli ulteriori livelli di progettazione per 

l’importo di € 167.117,16 a valere sul “Fondo per la progettazione degli interventi contro il 

dissesto idrogeologico” di cui all’art. 55 della legge 221/2015;

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 400 del 28/11/2018 il “Settore Ambiente e 

Protezione Civile” ha assunto la denominazione di “Settore Ambiente”;

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 31/01/2019 l’ing. Massimo Natale è 

stato riconfermato RUP dell’intervento;

- che con determinazione dirigenziale n. 3510 del 24/07/2020 è stata affidato al costituendo 

RTP tra lo “Studio Discetti - Servizi Integrati di Ingegneria” (capogruppo/mandatario) - P. 

IVA 05209821213 e “Tecno In S.p.A.” (mandante) - P. IVA 0501617063 l’incarico per 



l’esecuzione dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento denominato “Sistemazione 

movimento franoso dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena” (con 

eventuale opzione per la Direzione Lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione);

- che in data 07/10/2020 il R.T.P. tra lo “Studio Discetti - Servizi Integrati di Ingegneria” 

(capogruppo/mandatario) e “Tecno In S.p.A.” (mandante) ha sottoscritto la convenzione 

disciplinante l’espletamento del suddetto incarico;

- che con nota acquisita al protocollo il 21/11/2020 con il n. 191207 il RTP incaricato ha 

trasmesso il progetto definitivo dell’intervento;

- che con nota del RUP del 06/04/2021 prot. 65955 è stato chiesto al RTP “Studio Discetti – 

Servizi Integrati di Ingegneria” (capogruppo/mandatario) “Tecno In S.p.a “ (mandante), a 

seguito dell’assegnazione del finanziamento dell’importo complessivo di € 980.000,00 con 

decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 23 Febbraio 2021, la disponibilità ad eseguire un progetto stralcio 

dell’intervento per l’importo oggetto di finanziamento alle stesse condizioni dell’appalto 

principale;

- il RTP “Studio Discetti – Servizi Integrati di Ingegneria” (capogruppo/mandatario) “Tecno 

In S.p.a. “(mandante) con nota del 09.03.2022 prot. 56484 ha manifestato la disponibilità ad 

espletare il servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione del primo stralcio dei lavori, finanziato con decreto MEF 

del 23.02.2021.

Dato atto:

• che con disposizione dirigenziale prot. n. 117133 del 22/06/2021, l’arch.jr. Vincenzo 

Maiorino, istruttore tecnico in servizio presso il Settore Ambiente, è stato incaricato, ai sensi 

dell’art.26 del D.Lgs 50/2016, di verificare il progetto definitivo ed esecutivo in oggetto;

• che con verbale del 23/09/2021 è stato verificato il progetto definitivo;

• che con Delibera di Giunta n.90/2022 del 06/04/2022 è stato approvato in linea tecnica il 

progetto definitivo dell’intervento composto da n. 23 elaborati agli atti del Settore Ambiente, 

per l’importo complessivo di  2.348.580,05;

• che con nota acquisita al protocollo il 21/03/2022 con il n. 64679 il RTP incaricato ha 

trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento suddiviso in due stralci, 1 e 2;

• che il primo stralcio del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto è composto dagli 

elaborati di cui all’elenco allegato;



Atteso:

- che l’intervento in questione, dell’importo di € 980.000,00 risulta inserito nel Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 con il codice CUP: I57B20001240001;

- che con decreto del Ministero dell’interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze del 23 febbraio 2021, al Comune di Salerno è stato assegnato un finanziamento 

dell’importo complessivo di € 980.000,00 per la realizzazione di un primo stralcio 

dell’intervento in oggetto;

- che con nota acquisita al prot. n. 4050 del 17/02/2022 il Direttore Generale per la Difesa del 

suolo e l'ecosistema della Regione Campania ha comunicato che l'intervento in argomento è 

destinatario di un finanziamento di € 1.417.580,05 da parte del MiTE.

Visto il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Sistemazione movimento franoso 

dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena” – CUP: I57B20001240001, composto dai 

37 elaborati sopra specificati agli atti del Settore Ambiente, il cui importo complessivo è pari a € 

980.000,00 di cui € 654.050,00 per lavori, comprensivi di € 19.050,00 quali oneri di sicurezza 

speciali (comprensivi degli oneri Covid-19) non soggetti a ribasso ed € 325.950,00 quali somme a 

disposizione dell’Amministrazione, ripartito secondo il quadro economico di seguito riportato:

A) Importo lavori PARZIALI TOTALI
A.1.1. Lavori a corpo € 635.000,00
A.1.3. oneri di sicurezza speciali (comprensivi covid 19)   € 19.050,00
A.1.4. importo lavori soggetto a ribasso (a.1.2.) € 635.000,00

A.2) Importo totale lavori (A.1.3. + A.1.4.) € 654.050,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione 
b.0.) Oneri di esproprio ed occupazione aree \    €  7.000,00
b.1.) Oneri per smaltimento rifiuti in discarica   € 40.515,55

autorizzata  ex. d.g.r.c. n.25 del 29/01/2013 ed s.m.i. (iva inclusa)
b.2.) Imprevisti (max 5% dell'importo)   € 29.347,75

b.3.) Spese generali 
b.3.1.) Progettazione esecutiva e coordinamento

sicurezza in fase di progettazione (importo netto) € 10.355,55
b.3.2.) Attività di verifica della progettazione         € 0,00
b.3.3.) Direzione dei lavori e coordinamento

sicurezza in fase di esecuzione (importo netto ) € 21.591,86
b.3.4.) Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera 
b.3.5.) Collaudo statico in corso d'opera (importo lordo) € 10.230,00
b.3.6.) Fondo art. 113 del dlgs 50/2016  € 13.081,00
b.3.7.) Spese per pubblicita'    € 5.000,00
b.3.8) Spese per commissioni aggiudicatrici  € 10.000,00
b.3.9.) Contributo ANAC                  € 1.000,00
b.3.10.) C.n.p.a.i.a. e cassa    € 1.687,10
b.4.1) Decreto legge n.4 del 27/01/2022  € 22.600,00



Totale Spese Generali  € 95.545,51

B.5.1) I.V.A. 22% SU (B.2+B.3.1.+ B.3.2+B.3.3
+B.3.4+B.3.5+B.3.7+B.3.8+B.3.9.+B.3.10) € 9.650,19

B.5.2) I.V.A. 22% SU (A.2.) € 143.891,00

Totale I.V.A. € 153.541,19

B.6.) Importo totale somme a disposizione € 325.950,00

C) Importo totale lavori A.2+B.6 € 980.000,00

Ritenuto:

− di approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Sistemazione movimento 

franoso dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena” - CUP: 

I57B20001240001;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, rispettivamente dal Direttore del Settore Ambiente e dal Direttore del Settore Ragioneria;

D E T E R M I N A

1. Approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Sistemazione movimento 

franoso dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena – I°stralcio” - CUP: 

I57B20001240001 composto da n. 37 elaborati agli atti del Settore Ambiente, per l’importo 

complessivo € 980.000,00 secondo il quadro economico in premessa riportato;

2. Dare atto che il suddetto intervento risulta inserito nel Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2021/2023 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 141 del 

03/06/2021;

3. Dare atto che l'intervento sarà finanziato per € 980.000,00 dal Ministero dell’interno con 

decreto del 23/02/2021, allegato alla presente determinazione;  

4. Mandare al Settore Ambiente al Settore Ragioneria per i successivi adempimenti di 

competenza.

Il Dirigente  
Giuseppe Giuliano 


